
1 

 

 

 

伝の心販売会社 御中 

発行：2020年5月27日  

(株 )日立ケーイーシステムズ 

***「伝の心通信」（第５４号）*** 

毎度ご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

「伝の心通信」（第５４号）を発行させて頂きます。 
                                     

トピックス１ 伝の心Ｖｅｒ．０６－２０についてのご紹介（２）―視線検出式入力装置オプション 

先月より、伝の心の新しいバージョン０６－２０の発売が開始されました。 

前回から数回に分けて、この新しいバージョンで何が変わったか、お知らせ致しております。 

今回はその2回目として、視線検出式入力装置オプションの新機能についてご紹介させていただきます。 

１．キャリブレーション距離合わせ機能（位置補正画面）の追加 

「視線検出式入力装置」との距離や傾きを自動検出して表示し、ご利用者の方と「伝の心」との設置位置の調整を

容易にしました。 

 

キャリブレーション前に、左図のような位

置補正画面を表示します。 

左右の目の位置と体の傾きが表示され

るので、適切な設定位置が視覚的に分

かるようになりました。 

また、左右の目の位置（大きな２つの〇）

と距離（小さな〇）が有効範囲内に入る

と自動的にキャリブレーションに進みます。 

 

 

 

２．ボタン吸着の機能追加 

文字盤、メニュー等の枠内に視線が入ると、目標

物の中央に視線カーソルを吸着する機能を追加

し、より視線での選択精度を向上させました。 

 

３．練習機能の追加 

視線練習モードを追加

して、視線での入力練

習をゲーム感覚で楽しく

行えるようにしました。 

 

 

 

 

マウスカーソルが 

ボタンに入ったら 

ボタン中央に吸着 

あなたの目が見て

いる位置です 

あなたの体の傾き

です 

あなたとモニターの

距離です 



 

2 

 

４．休止モード機能の改善 

休止モードを視覚的により分かりやすい表示に変

更し、使いやすさを改善しました。 

 

また、従来は画面下部だけを見て休止と休止解

除を行っていましたが、 

・画面下部を注視して休止、 

・画面上部を注視して休止解除 

に変更しました。 

 

 

５．「まばたきスイッチ」モードの追加 

同じ視線検出式入力装置で、まばたきをスイッチ入力として

使う機能を追加しました。 

 

「視線入力メニュー切り替えツール」で「まばたきスイッチ」を選

択すると、まばたきスイッチアイコンがタスクトレイに常駐しま

す。 

まばたきスイッチアイコンをクリックして「設定」を選択すると、ま

ばたき時間の設定が可能です。 

 

判定時間以上の間目を閉じて、目を開けたときにスイッチ入

力が入ります。 

 

６．入力切替機能の追加 

従来のスキャン方式と視線入力方式との切り替

えを、ユーザー設定にて適宜切り替えられるように

なりました。 

（※この機能は、一度「視線入力メニュー切り替

えツール」で視線入力に切り替えると有効になりま

す。） 

 

 

 

まばたきスイッチ 

アイコン 

注視して 

視線入力再開 

注視して 

視線入力休止 

追加されました 

選択したデバイスの 

接続確認もできます 



 

3 

 

トピックス２ 伝の心Ｖｅｒ．０６－２０に搭載のその他の機能 

伝の心Ｖｅｒ．０６－２０を搭載して出荷される「伝の心」には、その他にも便利な機能が搭載されています。 

１．移行ツール 

Ｖｅｒ．０６－２０への移行ツールが搭載されています。格納場所は、「C:\DENTOOL\「伝の心」移行ツール（ｆｏｒ 

Ver.06-20）」になります。 

 

以前お使いになられていた「伝の心」か

らのデータ移行にお使いいただけます。 

（Ｖｅｒ．０５－３０からの「伝の心」に対

応しております。） 

 

ご利用時は、フォルダの中身を USB メ

モリなどにコピーして、ご使用ください。 

また、フォルダ内には、操作手順書も格

納されております。 

 

２．取扱説明書ボタン 

支援者用設定に、「取扱説明書」ボタンを追加し

て、容易に取扱説明書のフォルダを開くことが可能

になりました。 

 

 

 

 

 

 

－以上－ 

トピックス３ 速報－ＬＩＮＥのアップデートについて 

コミュニケーションアプリ「ＬＩＮＥ」についての速報です。 

「ＬＩＮＥ」の2020年5月のアップデートにて、「伝の心」での新規アカウント登録（電話番号ログイン）ができなくなります。

（※すでにアカウントをお持ちの方は大丈夫です。）また、友だちリストの表示領域が広がったことにより、トーク画面が表

示されない不具合が発生しております。 

「伝の心」にて「ＬＩＮＥ」をご利用のお客様には、ご迷惑おかけいたしますが、対処方法等の詳細は近日お知らせいたし

ますので、今しばらくお待ちいただきたく何卒よろしくお願い申し上げます。 

 次回のトピックス予告  

次回は、先月号（第５３号）でご紹介した新しいスイッチボックスの新機能について特集します。 

これからも皆様のお役に立つ各種情報をお伝えして参りますので、引き続きよろしくお願いいたします。 

また、皆様より、ご意見、取り上げて欲しいトピックス等も募集しておりますので、下記までお送りください。 

e-mail：dennoshin@hke.jp  

※本お知らせを、「伝の心」の各ご担当者様にも展開いただけますよう、お願い申し上げます。 


